МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ г.о. НАЛЬЧИК»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРОГИМНАЗИЯ №66/1»

ПРИКАЗ №81

от 12 сентября 2023 года                                             г.о. Нальчик

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2023 – 2024 учебном году»

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 27.11.2020г. №678, приказом Департамента образования Местной администрации

г.о. Нальчик от 11.09.2023г. №210 «О проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в г.о. Нальчик в 2023 – 2024 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады

школьников (далее – Олимпиада) в 4-м классе по предметам русский язык и

математика, в строгом соответствии с требованиями к организации и проведению

олимпиады, а также с учетом санитарных норм и требований Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, установленным

на момент проведения Олимпиады.

2. Обеспечить возможность участия каждого, желающего обучающегося в МКОУ

«Прогимназия №66/1» в Олимпиаде.

3. Определить учебный кабинет 4 класса местом проведения Олимпиады.

4. До начала Олимпиады зам. директора по УВР Шкежевой М.Х. ознакомить

участников Олимпиады с основными положениями нормативных документов,

требованиями к проведению Олимпиады, информировать о продолжительности

Олимпиады, порядке подачи апелляций, о времени и месте ознакомления с

результатами Олимпиады, предупредить о недопустимости наличия и использования

средств связи и дополнительных источников (ФЗ РФ от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»).

5. Назначить ответственным за организацию и проведение Олимпиады в 2023 –

2024 учебном году зам. директора по УВР Шкежеву М.Х.

6. Назначить Бербекову С.Х. школьным оператором, обеспечивающим

информационное сопровождение Олимпиады в автоматизированной системе

достижений учащихся КБР УНИКУМ olymp07.ru.

7. Шкежевой М.Х. и Бербековой С.Х. обеспечить:

7.1.  получение и тиражирование олимпиадных заданий;

7.2.  проведение Олимпиады в установленные сроки - русский язык - 28.09.2023г.;

математика - 17 - 18.10.2023г. (по графику ОЦ «Сириус» онлайн);

7.3.  информационную безопасность;

7.4.  проведение с участниками Олимпиады анализа олимпиадных работ;

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников

в МКОУ «Прогимназия №66/1».

1.Настоящее Положение о школьном этапе Всероссийской олимпиады (далее - Положение) в

МКОУ «Прогимназия №66/1» (далее – МКОУ, прогимназия) определяет статус, цель и задачи

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), ее организационное,

методическое обеспечение, порядок проведения, финансирования, состав участников олимпиады.

2. Положение разработано в соответствии с приказами Министерства просвещения

Российской Федерации от 27.11.2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников», от 26.01.2023г. №55 «О внесении изменений в Порядок проведения

всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020г. №678», на основе Порядка проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в городе Нальчике, утвержденном МКУ «Департамент

образования городского округа Нальчик от 11.09.2023г. №210.

3. Основной целью проведения Олимпиады является совершенствование системы выявления и

развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших

выдающиеся способности, для их дальнейшего участия в муниципальном, республиканском и (или)

заключительном этапах всероссийской олимпиады школьников.

4.  Задачами Олимпиады являются:

- развитие у обучающихся интереса к освоению образовательной программы начального

общего образования далее – ООП НОО);

- подготовка обучающихся к муниципальному этапу всероссийской олимпиады.

5. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: русский язык,

математика.

6. Организатором школьного этапа Олимпиады является МКОУ «Департамент образования

Местной администрации г.о. Нальчик.

7. Олимпиада по русскому языку проводится по единым заданиям, разработанным

муниципальными предметно-методическими комиссиями Олимпиады.

8. Организатор школьного этапа Олимпиады:

- формирует оргкомитет из зам. директора по УВР, ответственного за технологическое

обеспечение Олимпиады;

- формирует и утверждает состав жюри школьного этапа Олимпиады по каждому

образовательному предмету;

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и

согласии на сбор, хранение, использование, распространении и публикацию персональных данных

своих несовершеннолетних детей;

-  определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа

Олимпиады;

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады;

- несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения школьного

этапа Олимпиады.

9. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.

10. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.

11. Школьный этап Олимпиады проводится по разработанным городскими предметно-

методическими комиссиями заданиям, основанным га содержании образовательных программ

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей

направленности (профиля).

12. Сроки проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету установлены Министерством просвещения и науки КБР.

13. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 4 класса школы.

Участники Олимпиады, осваивающие ООП НОО в форме самообразования или семейного

образования, принимают участие в школьном этапе олимпиады по их выбору в образовательной

организации. В которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной

итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам, или в образовательной

организации по месту проживания участника олимпиады.

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды

принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.

14. Для проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками Олимпиады, на школьном

этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

(далее-жюри олимпиады).

15. Жюри Олимпиады по каждому из образовательных предметов формируется из числа

педагогов и утверждается директом прогимназии.

16. Жюри школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам русский язык и

математика:

- осуществляет кодирование олимпиадных работ участников;

- проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания;

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

- определяет победителей и призёров Олимпиады;

- рассматривает совместно с оргкомитетом Олимпиады апелляции участников;

- представляет, а оргкомитет аналитические отчёты о результатах проведения Олимпиады и

протоколы работы жюри;

- представляет в центральные предметно-методические комиссии Олимпиады базу данных

участников, аналитические отчёты результатах проведения олимпиады и протоколы работ жюри в

соответствии с Графиком;

- несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения школьного

этапа. Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа,

удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать на всех

мероприятиях соответствующего этапа Олимпиады, в том числе при проверке и показе

выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляций участников Олимпиады.

17. Во время проведения муниципального этапа Олимпиады участника:

- должны соблюдать настоящий Порядок проведения школьного этапа, требования к

проведению данного этапа олимпиады о каждому образовательному предмету, утверждённые

центральными методическими комиссиями олимпиады;

- должны следовать указаниям представителей Оргкомитета Олимпиады;

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;

- вправе иметь справочные и другие материалы, электронно-вычислительную технику,

разрешённые к использованию во время проведения Олимпиады, перечень которых определяется в

требованиях к организации и проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, утверждённые центральными методическими комиссиями

олимпиады.

18. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Порядка и требований к

организации и проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,

представитель Оргкомитета олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из

аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.

19. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в

олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

20. Начало каждого предметного тура школьного этапа олимпиады - в 10.00 ч.

продолжительность тура – в зависимости от специфики предмета и требований, разработанных

центральными предметно-методическими комиссиями.

21. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов,

признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных

ими баллов не менее 50% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания

выполненных олимпиадных заданий.

22. Призерам школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты (не более 25% от

общего числа участников) победителей и призеров признаются все участники школьного этапа

Олимпиады, следующие в итоговой таблице по победителями, при условии, что количество

набранных ими баллов не менее 50%от максимально возможного количества баллов по итогам

оценивания выполненных олимпиадных заданий. В случае, когда у участника школьного этапа

Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается

количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному

участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется жюри

школьного этапа Олимпиады.

23. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники Олимпиады

вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в

апелляционную комиссию школьного этапа Олимпиады.

24. Рассмотрение апелляций проводится с участием самого участника Олимпиады.

25. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами

апелляционная комиссия школьного этапа олимпиады принимает решение об отклонении

апелляции и сохранение выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке

баллов.

26. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается приказом

директора образовательной организации и согласуется с оргкомитетом школьного этапа

Олимпиады.

27. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются дипломами.

Приложение №2

СОСТАВ

оргкомитета Олимпиады в 2023 – 2024 учебном году.

1. Чеченова О.Р. – учитель начальных классов.

2. Шакова А.Б. – учитель начальных классов.

Приложение №3

СОСТАВ ЖЮРИ

Олимпиады в 2023 – 2024 учебном году.

1. Шкежева М.Х. – зам. директора по УВР.

2. Альборова Л.Б. – секретарь, учитель-логопед.

3. Ложараева З.А. – учитель кабардино-черкесского языка и литературы.

4. Азикова А.С. – учитель музыки.

Приложение №4

График

 проведения Олимпиады в 2023 – 2024 учебном году.

№

п/п

Предмет

олимпиады

Дата

проведения

олимпиады

Класс Ответственный за

организацию и

проведение олимпиады

в МКОУ «Прогимназия

№66/1»

 "Прогимназия №18"

1. Русский язык 28.09.2023г. 4 Шкежева М.Х.

2. Математика 17 - 18.10.2023г. 4 Шкежева М.Х.

Приложение №5

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам 2023 – 2024 учебного года.

№№ Ф.И.О. обучающихся

1.  Абрегова Эльвира Мухадиновна

2.  Афашагов Дамир Валерьевич

3.  Ахметов Роберт Асланбекович

4.  Бориева Элина Аркадьевна

5.  Будаева Айлин Раульевна

6.  Гедгафов Каплан Заурович

7.  Гукетлов Дамир Замирович

8.  Дорогова Дарина Рустамовна

9.  Дударов Алихан Гисаевич

10.  Карданова Лана Амирхановна

11.  Коков Алан Артурович

12.  Кушхов Дамир Мусович

13.  Нартоков Ислам Асланович

14.  Тлигурова Аделина Тимуровна

15.  Хамизова Илиана Алимовна

16.  Хапцева Сабина Азаматовна

17.  Ципинова Нателла Ратмировна

18.  Шогенов Имран Аниуарович